Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

Bona, Giovanni

Antverpiae, 1677

Cap. V. Judicium quo sit Discretio non esse certum, & infallibile, nisi ad sit expressa revelatio. Ad rectè discernendum inter varios spiritus per modum artis multa requiri. Quaedam ad id regulae ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-10805

CAPUT V.

Judicium quo sit Discretio, non esse certum & infallibile, nisi ad sit expressa revelatio. Ad recte discernendum inter varios spiritus per modum artis multa requiri. Quedam ad id regula prescribuntur.

I. **Q**uod in fine praecedentis Capitis diximus, nullam certam & evidenter regulam dari, quā discerni spiritus possint, id paulo fustius & distinctius tractandum est, antequam de singulis spiritibus differamus, ut è salebris, in quas multi impingere & labi solent, initio operis Deo juvante evadamus. Norunt omnes in hac palæstra exercitati dubiæ quæstionis esse, sicut evidens vel obscurum, certum vel incertum illud judicium, per quod spiritus discernuntur, sive dono specialis gratiae id fiat, sive per modum artis & doctrinæ. In cuius rei explicatione ut ordinatim procedamus, de illo primùm, quod fit per gratiam Spiritus sancti, agendum est, quod sane certum & infallibile videtur esse, sicut est prima & summa veritas, quæ ipsum suggerit & inspirat. Nihilominus dicendum est, hoc judicium non esse evidens per evidentiam rei in se, siue in causa; quia causa est occulta, & non conceditur judicanti visio perspicua & intuitiva illius spiritus, cuius instinctum dijudicat, sive bonus siue malus ille sit: neque per evidentiam ab effetu, quia si posset ab effectibus evidenter cognosci, non esset ad tale judicium gratia specialis necessaria. Afferendum item est, non esse propriè & formaliter certum, quia esset assensus fidei, cui proprium est, certitudinem habere cum inevidencia; vel esset assensus propheticus per expressam revelationem, de cuius ratione est divina auctoritati & veritati inniti. At hoc judicium sit per instinctum Spiritus sancti sine expressa revelatio, & qui hoc modo discernit spiritus, non est certus Deum esse, qui ipsum moveret ad ita judicandum, nec id alteri proponit, ut de fide credendum: ex quo sit, ut judicium certum non proferat, atque interdum decipi possit, quod aliquando prophetis contigisse magnus Gregorius testatur. (a) Quia vero Spiritus sanctus non moveret speciali instinctu, nisi ad id quod reiplâ verum & certum est, potest hoc judicium infallibile dici ex parte principii moventis, ac proinde materialiter

(a) *Hab. 1. in Eze.*

certum: quamvis in eo qui judicat nulla sit certitudo, quia prorsus ignorat, aut saltem dubitat, an illud judicium ex motione & directione Spiritus sancti procedat.

I I. Quod si adsit expressa revelatio cogitationum cordis, cujuscunque modi illa sit, aderit procul dubio certitudo, firmus scilicet assensus & firma adhæsio intellectus ad objectum; ut enim docet Angelicus Doctor (b) agens de prophetia, duplice modo mens prophetæ à Deo instruitur, vel per expressam revelationem, vel per occultum instinctum, quem interdum humanæ mentes etiam nescientes patiuntur, ut scribit Augustinus (c): & in hoc nulla est certitudo. Quæ vero expressæ revelata sunt, maximam habent certitudinem, & quoad revelata, & quoad ipsam revelationem. Hinc Abraham paratus fuit ad filium suum unigenitum immolandum (d), quod nullatenus fecisset, nisi certè & evidenter cognovisset, id sibi à Deo revelatum & imperatum fuisse. Jeremias quoque cùm sancte civitatis excidium prædixisset, & hac de causa addictus morti pro se deprecaretur, *Scitote, inquit, (e) & cognoscite quod si occideritis me, sanguinem innocentem tradecis: in veritate enim misit me Dominus ad vos, ut loquerer in auribus vestris omnia: verba haec.* Erat ergo Propheta persuasissimus, se Deo revelante accepisse verba, quæ populo locutus est, cuius certitudinis rationem reddens Bernardus ait: (f) *Pessima matris ignorantiae pessimæ itidem filia duæ sunt, falsitas & dubietas, illa miserior, ista miserabilior, perniciose illa, ista molestior. Cùm loquitur spiritus, cedit utraque: & est non solum veritas, sed & certa veritas. Est quippe veritatis ille spiritus, cui contraria falsitas est. Est & sapientia, que cùm sit candor vite æternæ, & ubique attingat propter munditiam suam, obscurum ambiguum non admittit. Hoc donum quodam eximie sanctitatis viros à Deo percepsisse manifestum est. Sancti Patres veteris Testamenti à Deo illustrati facilè cognoverunt Angelos sibi apparentes à Deo esse: imò Hieronymus in cap. 3. Isaiae constitutos afferit in populo Judæorum fæderales gradus, qui prophetias & pseudoprophetias discernerent, & intelligenter, quinam de spiritu Dei, qui de contrario loquerentur. Sub lege autem Evangelica innumera-biles proferre possem, qui hæc gratiâ singulariter prædicti intimos cordis recessus penetrabant, omnes diaboli-infidias detegebant, cunctisque*

in-
(b) 2. 2. qu. 171. a. 5. (c) Lib. 2. de Gen. ad lit. c. 17.

(d) Gen. 22. (e) Jer. 26: 15. (f) Ser. 17. in Cant.

instinctus accuratissimè discernebant. Euthymius Abbas (g) internos Monachorum suorum motus ex externo aspectu veluti per speculum cognoscet, clarè perspiciens, cum quibus quisque cogitationibus decertaret, quas superaret, & à quibus diabolico instinctu superarecurt. Theodorus Archimandrita (h) oblatum fibi argenteum calicem affabre elaboratum noluit accipere, quia Discretionis spiritu etiam ad insensibilitate se extendente cognovit fabricatum fuisse ex sutla argentea mulieris peccataricis. Eodem spiritu imbutus Ven. Alphonsus de Orosclo ordinis S. Augustini (i) nunquam induci potuit, ut Magdalena à Cruce Cordubensem, cuius vita singularis fama totum repleverat orbem, alloqueretur; tandemque innouit, eam spiritu superbie delusam fuisse. Idem ei accidit cum Moniali Lusitanâ, quæ stigmata in manibus, pedibus, & latere ficta ostentabat. Petrum quoque de Pedrola, quem tanquam prophetam omnes colebant, ad suum colloquium admittere noluit, cum alioquin benignissimus esset: & hic postea à supremo fidei tribunali extremo supplicio punitus fuit. Joannes à Cruce magnus Carmeli restaurator (k), cuiusdam Monialis, quæ scientiam scholasticam paeto cum dæmone inito assedita cum peritoribus magistris disputabat, fraudem & imposturam detexit. In Catharina Senensi (l) cognitione prophetica & discretio mirabilis fuit, nihil enim cùm absente agebant domestici, quod illi cælarebant: secretas etiam cordium cogitationes ita ipsis indicabat, ac si eas in proprio corde versaret. Faretur de se ingenuè P. Razmundus, quod cùm sancta Virgo aliquid in illo reprehenderet, ipsa se excusare conanti dixit: cur mihi negas pater, quod evidenter cerno. quād tu ipse qui id cogitas? In Seraphica ac verè Theodidacta Virgine Theresia tanta erat certitudo, quod ejus revelationes à Deo essent, ut in relatione luce conscientiae Confessario suo scripsit (m): „Diebus, quibus quiera sum & mente in Deum fixa, quamvis in unum coirent quotquot sunt literati & sancti, meque omni tormentorum genere afficerent, nunquam induci potero ut credam dæmonem auctorem revelationum mearum esse, neque possem hoc credere, et si maximè id vellem. Subdit post hæc: „Tamen certò credam, hujusmodi visiones à Deo esse, nihil tamen om-

„nino agerem, nisi eorum iussu, qui mei curam habent. Omito plura his similia, quæ in gestis Sanctorum adeò frequenter occurrunt, ut ex iis prolixus liber consici possit.

III. Si autem Discretio fiat per modum doctrinæ ex regulis & conjecturis prudenter applicatis, atque omniibus circumstantiis accurate perpeasis, cum signis & præceptionibus innatur non excedentibus probabilitatem, hinc manifestè infertur, semper judicium fieri cum formidine & incertitudine. Porro si regulis & signis, quæ per discursum ad ferendum judicium adhibentur, judicanis peritia, rerumque usus, & longa experientia accesserint, haberi profectò poterit moralis quædam certitudo; sed non adeò firma, ut omnem excludat dubitationem. Illud vero advertendum, quod, licet Discretio in ferendo judicio de his quæ in alio fiunt, minùs certa videatur, quād de his quæ judicans in seipso experitur; quia tamen affectus ad res proprias mentem à recto facile abducit, tutius est ab alio potius quād à se probari spiritus, omnemque instinctum ad prudentem directorem referre. In tanta denique judicij incertitudine & obscuritate ne rector animarum in satanæ laqueos impingat, seque & alios temerè prolata sententiā in dilcimen salutis conjiciat, præscribendæ quædam regulæ sunt ab eo diligenter servandæ, ut cautè & prudenter in re tanti momenti procedat.

1. Quia omne bonum desursum est, & sine Dei gratia omnes conatus nostri inutiles sunt, ipsius auxilium humili prece ante omnia implorare oportet, ut mittat desuper spiritum sapientiæ & intellectus, qui depulsa caligine mentem illustreret, æternæque veritati faciat semper inhærente, quæ nec fallere nec falli potest.

2. Cum scriptum sit (n), lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis: sicutque sacra Scriptura, sicut ait Apostolus (o), divinitus inspirata utilis ad docendum, & ad crudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instruetus; sufficiens apparatus ad spirituum discretionem in ea procul dubio reperitur, arque ideo regulæ in ea contentæ expendi debent. Nam ut optimè observat auctor commentariorum in Epistolas Pauli apud Ambrosium (p), Quæcumque Apostolorum & Domini dictis congruant, ea bene dicta habenda sunt & retinenda: ab his autem, quæ iniuncta fidei videntur, abstinentur. Solent enim spiritus in mundi fallacter

G g 2 quasi

(g) Cyrilus Mon. in ejus vita. (h) Apud Surium. 22. Apr. (i) Jo. Marquez vita ejus. c. 23. (k) Lib. 2. vita ejus cap. 33. (l) Apud Surium Apr. 29. (m) Ribera vita ejuslib. 4. c. 26.

Thes. c. 5.

quasi per imitationem dicere bona, & inter haec sub-inducere prava, ut per haec que bona sunt, accepto ferantur & mala: ut quia unius spiritus dicta putantur, non discernantur ab invicem: sed per id quod licitum est, commendetur illicitum, auctoritate nominis, non ratione virtutis. Eamdem regulam tradidit Aelredus Abbas S. Bernardi discipulus.

(q) Ut terror humanus, ait ille, vel dæmonum suggestio certo examini, ac sancti Spiritus possit revelatione discerni; praesixa est fidei regula, praescripta spei promissa, promulgata charitatis præcepta, ut quæcumque sententia occurrens animo his non convenire probetur, eam aut fallacia dæmonum, aut humano errori incurranter adscribas: quæcumque verò à sacris paginis convenienter elicita vel ad fidem erudit, vel ad spem erigit, vel ad charitatem accedit, ipsam & à sancto Spiritu sacris literis insertam, & ab eo tibi revelatam non dubites. Quamvis autem in sacris literis optima ad discernendos spiritus institutio continetur; non sunt tamen omittenda sanctorum Patrum documenta, quæ solida & utilia sunt; & nos multa in hoc tractatu dabimus ab his studiose collecta.

3. Considerare attento animo oportet, quid fiat in proprio corde, ut ex illo aliorum cordium motus utcumque cognoscantur, sicut scriptum est (r), „Intellige quæ sunt proximi tui ex te ipso. Nam sicut Gerson præclarè scribit (f), „probare spiritus per modum artis & doctrinæ, „nemo perfectè potest per solam sacræ Scripturae eruditionem, qui non etiam expertus sit in semetipso variam affectionum spiritualium pugnam, tanquam ascenderit nunc in celos, nunc descenderit in abyssos, & viderit mirabilia Dei in profundo. Nam qui navigant mare, hoc mysticum diversarum affectionum quasi collidentium se fluctuum, enarrant mirabilia ejus. Inexpertus autem talium quid novit corrum? Haec Gersonis consideratio prudentissima est; cum enim sacra Scriptura, & sancti Patres singulares eventus non attingant, experientia rerum magistra certius docebit, quæ ratione regulæ generales casibus particularibus sint applicandæ.

4. Ad hanc experientiam accedere necessariò debet omnium virtutum usus & praxis, sine quibus nemo potest ad Discretionis perfectionem pervenire. Quid enim factò opus sit in quolibet instinctu, nemo melius scire potest, quam qui dicit ex his quæ passus est experientiam. Hujus

(q) Serm. 1. inc. 13. Iññ. (r) Ecclesiast. 31, 18. (f) De prob. spirituum.

regulæ auctor est Richardus Victorinus., Prius, inquit (t), „nos oportet in singulis virtutibus exerceri, & quid in unaquaque possimus, experiri, quam possimus de omnibus plenam scientiam percipere, & de singulis sufficienter judicare. Multa quidem de discretione legenda, multa discimus andiendo, multa ex insito nobis rationis judicio; veruntamen nunquam de hac ad plenum erudimur sine experientia magisterio. Post omnes sequi oportet, qui de omnibus judicare debet. Primum ergò est, ut fatigamus singulis virtutibus studium frequens impendere, quod dum facimus, necesse est nos semper cadere: oportet ergò nos semper resurgere, & per frequentem lapsum addiscere quæ vigilantiæ, qua cautelæ oporteat virtutum bona acquirere, vel custodire. Sic sic dum longo usu virtutum disciplina addiscitur, quandoque mens diù exercitata ad plenam morum discretionem perducitur.

5. Cognitio, ut docet S. Thomas (u), alter invenitur in homine, quam in Deo & in Angelis; homo enim obtenebrato intellectu veritatis notitiam per discursum habet, unde accidit ei dubitatio & difficultas in discernendo & judicando. In Deo autem & in Angelis nulla hujusmodi difficultas reperitur, quia in eis est simplex notitia veritatis absque discursu & inquisitione. Cum igitur homo hac simplici cognitione careat, propriam imbecillitatem præ oculis semper habere, & quæcumque pollet experientiæ, prudentiæ, ac naturali capacitate, non ei inniti debet, sed soli Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei. Si in spiritu gratiae ejus spirituum examen cum cordis humilitate instituatur, rectum erit iudicium, ipse enim dixit (x), Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, ipse discretor est cogitationum & intentionum cordis: ipse via, veritas, & vita.

6. Humilitas necessaria est, ne quis decipiatur, & ut omnia ad prudentem directorem deferantur. Ideò Christus admonuit nos (y), ut caveamus, ne lumen quod in nobis est, tenebræ fiant; hoc est, ne mens quæ obedientiæ & humilitate comitantibus pro lumine nobis est, superbiæ, propriae judicij tenebris, veluti caligine, offundatur. Monitum quoque sapientis est (z), Ne innitarū prudentiæ iusce. Cassianus vitæ spiritualis magister eximius, Nullo, inquit (a), alio vitio tam præcipitem diabolus Monachum pertrahit ac perducit ad mortem.

(t) De præp. ad contemp. c. 67. (u) De verit. q. 24. artic. 3. (x) Joan. 3, 2. (y) Luc. 11, 35; (z) Prov. 3, 5. (a) Collat. 2, cap. 11.

mortem, quād cūm neglectis consiliis seniorum in suo iudicio persuaserit ac definitione, doctrinare confidere. Hoc documentum exactissimē obser-
vabat S. Abbas Dorotheus, qui de seipso sic scri-
bit. „Quando eram in eōenobio, exponebam
„omnia fēni Abbati Joanni. Nunquam enīm
„praeſumebam facere quidpiam absque illius sen-
„tentia. Accidit aliquando, ut cogitatio mea mi-
„hi ſuggereret: numquid hoc tibi dicturus eſt fe-
„nex? quid vis ipſi moleſtus eſſe? & reponebam
„cogitationi: Anathema tibi, & iudicio tuo, &
„intelligentiae tuae, & prudentiae tuae, & ſcien-
„tiæ tuae, quia id quod noſti, à dæmoniib⁹ no-
„ſti: Abibam igitur & ſenem interrogabam, ac
„ciditque nonnunquam, ut id ipsum mihi quod
„cogitaveram, reſponderet. Tum mihi mea fug-
„gerebat cogitatio. Quid ergo? ecce id ipsum
„eſt quod dixi: & reponebam iſi cogitationi:
„ſed nunc bonum eſt, nunc à Spiritu lāncto eſt.
„Nam quod tuum eſt, id malum eſt, à dæmoni-
„bus eſt, à ſtatu paſſionib⁹ obnoxio eſt. S. Te-
„reſia, ut Luisius Legionensis in präfatione ope-
„rum ejus teſtatur, timida & maximè circumſpe-
„cta in ſuis revelationib⁹ eſſe solebat, vitamque
„ſuam non ex his ſolis, ſed ex direſtione ſuperio-
„rum, ne deciperetur, inſtituebat. Et merito, ut
„mellifluus Doctor ad Ogerium ſcribit (b) quia qui ſe
„ſibi magiſtrum conſtituit, ſtulto ſe diſciplu-ſum ſubdiſ-
7. Cūm aliqua ſuggereſtio mentem perturbat,
labor inutilis eſt, in eā diſcuidiā tunc immorari,
multis enim & inextricabilibus diſcultatibus
involutus animus, vix ſe poterit ab earum moleſtia
expedire. Pravis item affectibus carere debet,
Deumque ſolum, non ſuum commođum, ſuamvē
inclinationem reſpicere, qui cupit cogitationes
& iñſtinctus absque errore diſcernere. Neque
enim poſteſt rectum iudicium ferre, qui ſuis ſen-
ſibus & cupiditatibus adhaeret. Audiendus hac
de re optimus präceptor Gregorius Magnus. (c)
„Hāc ſapientiā, inquit, non turbulenta atque
„confusa, ſed tranquilla corda repletur. Benē
„ergo de ea dicitur, quia abyſſus dicit, Non eſt
„in me: & mare loquitur, Non eſt mecum. Ac
„ſi aperte diceretur, perturbatae mentes eo ipſo
„clamat, quoniam à verā ſapientiā longē diſiſe
„ſunt, quo quietae non ſunt. Supercedidit ignis,
aīt Propheta (d) paſſionum ſcilicet animum in-
tendentium, & non viadrum ſolem; mens etenim
cupiditatibus cæcata präſentem lucem veritatis
non inuetur.

8. Simplicitas reſtē diſcernere cupienti neceſ-

(b) Bern. ep. 87. (c) Lib. 18. mor. c. 25. (d) Ps. 57.

faria item eſt, & ut abhorreat à multis & ſuper-
fluis conſiderationibus, objectionibus, ratiocina-
tionibus: ſolaque regula æternæ veritatis ſit
mensura iudicij ſui, non proprium iſtitutum,
non principia naturalia, non aliorum exempla:
alioquin ſemper confuſus & perplexus erit, &
novæ ſemper emergent diſcultates. Nihil pejus,
inquit Chryſotomus, (e) quād humanis rationib⁹
ſpiritualia ſubiectere. Et alijs quidam dixit, (f) non
regnat ſpiritus Christi, ubi dominatur ſpiritus A-
riſtotelis.

9. Non ſolū reſpicere ſedulò oportet, an
a ctiones, ad quas homo impellitur, ſint in ſe bo-
nae & confor-mes Präceptis Dei & Ecclesiæ; ſed
etiam an ſint confor-mes gratiæ & lumini, aliique
diviniſ perceptionibus, quibus ille à Spiritu S.
agitetur & pertrahitur. An ordinem divinæ circa
ſe providentiae, viamque ſibi präfixam conſtanter
ac fideliiter ſequatur, ſine ullo reſpectu ad ſeipſum.
An gratiæ à Deo acceptæ, atque ejusdem effica-
ciæ a ctiones ejus conſentiant, ſitque ſtabilis &
immobilis in ſua vocatione. Diverſæ enim ſunt
viae, per quas Deus non tam ducit, quād trahit
animas ad ſe: ſi quis verò à ſemita ſua aberrat,
in infinitos errores incidit. Perversi ſpiritus indi-
cium eſt, cūm mens infirma & invalida ad ardua
& excelsa Deo non traheante conſendere nititur,
cūm vix in imo conſtat. Ideo A poſtulus ad Co-
rinthios ſcribit, (g) Unusquisque in qua vocatione
vo- caruſ eſt, in ea permaneat, & ad Ephesi-los, (h)
Obſeruo vos ut dignè ambuletiſ vocatione quād vocati-
eſtis cum omni humilitate, & mansuetudine, & pa-
tientia. Quod si quis ad ſtatum ſublimiorem vo-
cari ſe ſentiat, non deſit gratiæ Dei; ſed caveat
illusions.

10. Quia latentes cogitationes, cordiſque ſe-
creta ſcrutari non poſſumus, certius ac präci-
puum internæ motionis principium ab operibus
defiſumendum eſt dicente Domino, (i) à fructibus
eorum cognoscetis eos, cuius diſti rationem red-
dens ait, non poſteſt arbor bona malos fructus facere;
neque arbor mala bonos fructus facere. Igitur ex fru-
ctibus arbor, ex operibus homo cognoscitur. In-
dicium mentis, inquit Chryſotomus, (k) operatio
eſt hominis, quoniam factis ostenditur, quicquid cor-
dis ſecreto conſipitur. Hoc ſignum Iudeis ca-
lumiantibus pro ſeipſo propofuit Redemptor
noſter dicens, (l) Ipsi opera, que ego facio, teſtimo-
nium perbihent de me, quia Pater mihi me. Rurſum

Gg 3

Chry-

(e) Hom. 24. in Ioan. (f) Aſſalon Abb. ſer. 4. de Ad-
vōn. (g) 1 Cor. 7:20. (h) Eph. 4:1. (i) Mart. 7.

(k) Hom. 12. in variis Matthei locis. (l) Ioan. 5:36.

Chrysostomus: (m) „A facie nemo videt, quis
„habeat spiritum immundum, vel quis habeat
„spiritum sanctum. Nam si visibilis esset, non
„decepisset. Venit Montanus dicens, Spiritum
„sanctum habeo. Venit Manichaeus dicens,
„spiritum sanctum habeo, non fuit autem ma-
„nifestum. Ne igitur plures seducerentur, dicit:
„quando venerit Paracletus Spiritus veritatis,
„qui a Patre procedit, ille inducit nos in
„omnem veritatem. Si quem igitur videritis di-
„centem, spiritum sanctum habeo, & non lo-
„quentein Evangelica, sed propria, is a se ipso
„loquitur, & non est spiritus sanctus in ipso.
Eleganter, ut solet, Augustinus: (n) „Quid
„enim attendo quid sonet, cum video quid co-
„gitet? & tu, inquis, vides quid cogiter? Facta
„indicant. Nam oculus in conscientiam non pe-
„netrat. Attendo quid agat, & ibi intelligo
„quid cogitet. Non enim fructus ostenditur nisi
„in factis. Unde dictum est. Ex fructibus eo-
rum cognoscetis eos.

Liber autem in fine hujus Capitis ad traditas
regulas hoc documentum atroxere, quod quam-
vis singulae pro discernendis spiritibus peculia-
rem institutionem contineant, singulae tamen per
se non sufficiunt, nisi aliae simul adhibeantur.
Notavit hoc Gerson dicens, Fallit unum signum
vel pauca, si non in unum plura conglobaverimus.
Ita enim tradit Tullius, ita Boethius, ita Aristote-
les in conjecturali causa faciendum. Omnia quo-
que circumstantiarum connexio attendenda, ex
qua rerum exacta cognitio plurimum pendet.

CAPUT VI.

Spiritus sive instinctus Divinus quid sit.
Quot & quibus modis animam excitet
& moveat. Traduntur regule, & indi-
cia, quibus a diabolico discerni possit.

I. **S**Ex esse spiritus, atque hos ad tres arctari,
divinum scilicet, diabolicum, & huma-
num, & nos supra conclusimus, & Cassianus af-
firmat dicens: (a) Illud sane pre omnibus nosse
debemus, tria cogitationum nostrarum esse principia;
id est ex Deo, ex diabolo, & ex nobis. Postquam
igitur de Discretione spirituum quedam genera-
liter prænotavimus, de singulis spiritibus singil-
atim, & primum de Divino tractandum est.

Spiritus Divinus est motio interior animæ si-

(m) Hom. de spiritu sancto. (n) In Psal. 149.
(a) Caff. col. I. c. 19.

ve inspiratio, quæ à Deo procedit, & ad virtu-
tem ac sanctitatem impellit. Est locutio interna
Dei, de qua sic differit S. Bernardus. (b) Felix &
beata anima quo venas fusari divini percipit in silen-
tio, frequenter iterum illud Samuelis, Loquere Domine,
quia audit servus tuus. Ergo tacentibus nobis Deum
intus audamus loquontem, & suadentem de regno suo,
ratus utilius, quanto subtilius per internam inspira-
tionem. Dicitur etiam adventus sponsi & visita-
tio Verbi, eodem mellifluo Doctore hoc do-
cente ex propria experientia. (c) Damibi animam
quam frequenter Verbum sponsus inviceret, cui familiarietas auctum, cui gustus famem, cui contemptus
omnium otium dederit: Ego huic incunctante affi-
gno vocem pariter & nomen sponsi. Et post pauca.
Fateor & mibi adventasse Verbum, in insipientia di-
co, & plures. Cumque sapienter intraverit ad me, non
sensi aliquoties cum intraverit. Adeisse sensi, affuisse re-
cordor, interdum & praesentire poterit introrsum ejus,
sentire nunquam, sed ne existim quidem. Nam unde
in animam meam venerit, quare abierit deinceps eam di-
mittens: sed & qua vel introverit vel exierit, eriam
nunc ignorare me fateor, secundum illud, Nescis unde
veniat, aut quod vadat. Nec mirum tamen, quia
ipse est, cui dictum est: Et vestigia tua non cognoscuntur.
Sane per oculos non intravit, quia non est coloratum: sed neque per aures, quia non sonuit: ne-
que per narres, quia non aeris miscetur, sed mentis;
nec inficit aerem, sed fecit: neque vero per fauces,
quia non est manuum vel basustum: nec tactu compres-
illud, quia palpabile non est. Quia igitur introruit?
An forte nec introruit quidem, quia non desorit venit?
Neque enim est unum aliquid ex iis, quia foris sunt.
Porro nec de intra me venit quoniam bonum est, &
scio quoniam non est in me bonum. Ascendi eriam su-
perius meum, & ecce supra hoc Verbum emiens. Ad
me erius quoque meum curiosus explorator descendit, &
nihilominus infra inventum est. Si foras a pessi, ex-
tra omnes exterius meum compres illud esse: si vero in-
tus, & ipsum interior erat. Et cognovi verum quidem
esse quod legeram. Quia in ipso vivimus, move-
mur & sumus: sed ille beatus est, in quo est ipsius,
qui illi vivit, qui eo moveatur. Haec Bernardus, à
quo si queras, unde ergo verbum adesse cognoverit,
si omnino incognitables sunt viae ejus:
respondet tibi signa praesentiae ejus ex his, quæ
operatur in anima, clarissime manifestari. Sed
de his mox sermo erit.

II. Motio autem sive inspiratio divina multi-
pliciter fit, quia multifariè multisque modis lo-
quitur Deus servis suis. Ali quando per seipsum
immediatè, cum sine aliquo ministerio ipse cor-
nostrum moverit excitans in eo bonas cogitatio-

(b) Serm. de sex spiritibus. (c) Ser. 74, in Cant.